
Projekta īstenošanas nosacījumi

4.1.1. specifiskā atbalsta mērķa „"Nodrošināt vienlīdzīgu piekļuvi veselības aprūpei un stiprināt
veselības sistēmu, tostarp primārās veselības aprūpes noturību" 4.1.1.3. pasākuma "Primārās 

veselības aprūpes lomas stiprināšana, attīstot infrastruktūru" (2. kārta)
06.03.2025.

Sociālās infrastruktūras departamenta Primārās aprūpes infrastruktūras projektu nodaļas 
vecākais eksperts Māris Dzenis, tel.26018097, maris.dzenis@cfla.gov.lv

mailto:maris.dzenis@cfla.gov.lv


Tiesiskais regulējums

✓Eiropas Savienības fondu 2021.-2027.gada plānošanas perioda vadības
likums

✓ 07.01.2025. MK noteikumi Nr.23 «Eiropas Savienības kohēzijas politikas
programmas 2021.-2027. gadam 4.1.1. specifiskā atbalsta mērķa "Nodrošināt
vienlīdzīgu piekļuvi veselības aprūpei un stiprināt veselības sistēmu, tostarp
primārās veselības aprūpes noturību" 4.1.1.3. pasākuma "Primārās veselības
aprūpes lomas stiprināšana, attīstot infrastruktūru" otrās kārtas īstenošanas
noteikumi»

✓ 21.03.2023. MK noteikumi Nr.135 «Eiropas Savienības fondu projektu
pārbaužu veikšanas kārtība 2021.–2027. gada plānošanas periodā»

✓ 13.07.2023. MK noteikumi Nr.408 «Kārtība, kādā Eiropas Savienības
fondu vadībā iesaistītās institūcijas nodrošina šo fondu ieviešanu 2021.-
2027. gada plānošanas periodā»

✓ 25.04.2023. MK noteikumi Nr.205 «Valsts budžeta līdzekļu plānošanas
kārtība Eiropas Savienības fondu projektu īstenošanai un maksājumu
veikšanai 2021.– 2027. gada plānošanas periodā»

2



Pēc Līguma/Vienošanās noslēgšanas

iesniedzamā informācija/pārskati (1)

3

✓ Iepirkumu plāns iesniedzams KP VIS 10 darba dienu laikā pēc

Līguma/Vienošanās noslēgšanas, CFLA to izskata 10 darba dienu laikā

✓ Plānoto maksājuma pieprasījumu iesniegšanas grafiks (PMPIG)

iesniedzams KP VIS 10 darba dienu laikā pēc Līguma/Vienošanās

noslēgšanas, CFLA to izskata 10 darba dienu laikā

✓ Avansa maksājuma pieprasījums nepieciešamības gadījumā ir

iesniedzams pēc nepieciešamības atbilstoši PIMPIG pēc līguma/vienošanās

noslēgšanas KP VIS, CFLA izskata pieprasījumu 10 darba dienu laikā

✓ Starpposma maksājuma pieprasījums iesniedz KP VIS, ne retāk kā reizi 6

mēnešos 10 darbadienu laikā pēc attiecīgā perioda beigām, CFLA pārbauda

20 darba dienu laikā

✓ Noslēguma maksājuma pieprasījums - iesniedz KP VIS 10 darba dienu

laikā pēc projekta īstenošanas beigām vai pēdējā maksājuma, CFLA

pārbauda 49 darba dienu laikā



Pēc Līguma/Vienošanās noslēgšanas

iesniedzamā informācija/pārskati (2)

✓ PVN pārskats–iesniedz, ja Finansējuma saņēmējs projektā veic ar PVN nodokli
apliekamus darījumus, iesniedz 10 darba dienu laikā pēc attiecīga pārskata perioda
beigām, pirmais pārskata periods ir 2 mēneši, sākot no dienas, kad Finansējuma
saņēmējs ar CFLA ir noslēdzis līgumu/vienošanos

✓ Apliecinājums par ar PVN apliekamu darbību neveikšanu projektā vai
darījumu veikšanu, uz kuriem nav attiecināms PVN–iesniedz, ja finansējuma
saņēmējs projekta ietvaros neveic ar PVN nodokli apliekamas darbības vai veic
darījumus, uz kuriem nav attiecināms Pievienotās vērtības nodokļa likums
(atbilstoši MK 21.03.2023. noteikumu Nr.135 61.apakšpunktam). Iesniedz kopā ar
pirmo starpposma maksājuma pieprasījuma pārskatu vienu reizi projekta
īstenošanas periodā

✓ Projekta pēcuzraudzības pārskats– iesniedz KPVIS līdz 1. jūnijam par
iepriekšējo gadu katru gadu 5 gadu pēcuzraudzības periodā, sākot ar nākamo gadu
pēc noslēguma maksājuma saņemšanas. Sagatavo atbilstoši Līgumā/Vienošanās
noteiktajai kārtībai un formai

✓ Infrastruktūras izmantošanas proporcijas aprēķins - iesniedz sadarbības iestādē 
iesniedzot noslēguma maksājuma pieprasījumu, ja projektam ir piešķirts 
komercdarbības valsts atbalsts ar vispārēju tautsaimniecisku nozīmi

4



Izmaksu attiecināmības periods un 

attiecināmība pēc būtības

✓Projekta izmaksas ir attiecināmas no līguma vai vienošanās par

projekta īstenošanu noslēgšanas brīža

✓Maksājumi projekta realizācijai noslēgto līgumu ietvaros veicami ne

vēlāk kā 20 darba dienu laikā pēc projekta īstenošanas beigām un ne

vēlāk kā 2029.gada 31.decembrī

✓ Izmaksas ir paredzētas projektā un atbilst MK noteikumu Nr.23

attiecināmo izmaksu nosacījumiem

✓ Pamatotas ar atbilstošiem rēķiniem un apmaksas dokumentiem

✓ Veiktas atbilstoši īstenotiem un noslēgtiem iepirkumu līgumiem

✓ Veiktas, ievērojot atbilstīgas finanšu vadības principus, ir samērīgas

un ekonomiski pamatotas

5



CFLA projekta īstenošanas laikā var veikt šādas pārbaudes:

✓Iepirkumu, kas veikti atbilstoši Publisko iepirkumu likumam
pirmspārbaudi, t.sk.:

• Iepirkumu dokumentācijas pārbaudi
• Iepirkumu procedūras norises pārbaudi

Iesniedz pēc CFLA pieprasījuma par tiem iepirkumiem, kas atlasīti
iepirkumu pirmspārbaudei vai padziļinātai iepirkumu pārbaudei

✓Maksājuma pieprasījuma pārbaudi

✓Pārbaudi projekta īstenošanas vietā, t.sk.:
• Plānoto pārbaudi
• Ārpuskārtas pārbaudi

6

CFLA pārbaudes



✓PMPIG ir tabula, kurā finansējuma saņēmējs norāda, kādos termiņos

(datumos) un kādā apmērā plāno CFLA iesniegt avansa maksājuma,

starpposma maksājuma un noslēguma maksājuma pieprasījumu

✓ PMPIG ir viens no instrumentiem, ar kura palīdzību CFLA un pašam

finansējuma saņēmējam ir iespējams sekot līdzi projekta ieviešanas

progresam un savlaicīgi identificēt iespējamas nobīdes vai kavējumus

✓ Pirmais PMPIG finansējuma saņēmējam ir jāiesniedz CFLA 10 (desmit)

darba dienu laikā pēc līguma/vienošanās noslēgšanas

7

Plānoto maksājumu pieprasījumu 

iesniegšanas grafiks (PMPIG) (1)



✓ Ja projektā ir notikušas kādas izmaiņas iepriekš plānotajā naudas plūsmā un

īstenošanas laika grafikā (piemēram, aizkavējies kāds iepirkums, piegāde vai

plānoti lielāki izdevumi kā sākotnēji aprēķināts un norādīts pirmajā PMPIG) un

finansējuma saņēmējs konstatē, ka nākamais (turpmākie) maksājuma

pieprasījumi būs par lielāku vai mazāku summu, tad finansējuma saņēmējam ir

jāsagatavo jauns PMPIG, norādot tajā jaunās (aktuālās) maksājuma

pieprasījumu summas, kā arī jāsniedz informācija – skaidrojums par izmaiņām

projekta īstenošanā un naudas plūsmā, aizpildot PMPIG sadaļu “Veikto izmaiņu

pamatojums”

✓ Izmaiņu gadījumā jauns PMPIG finansējuma saņēmējam ir jāiesniedz

CFLA, tiklīdz ir zināma informācija par izmaiņām naudas plūsmā, bet ne

vēlāk kā kopā ar kārtējo maksājuma pieprasījumu (kurā tiek norādīta jaunā,

iesniegtā maksājuma pieprasījuma summa un precizēti nākamie maksājuma

pieprasījumi atbilstoši izmaiņām projekta naudas plūsmā)
8

Plānoto maksājumu pieprasījumu 

iesniegšanas grafiks (PMPIG) (2)



✓VI izstrādātas un 25.09.2023. apstiprinātas Vadlīnijas attiecināmo izmaksu
noteikšanai Eiropas Savienības Kohēzijas politikas programmas 2021.-
2027.gada plānošanas periodā https://www.esfondi.lv/normativie-akti-un-
dokumenti/2021-2027-planosanas-periods/vadlinijas-attiecinamo-
izmaksu-noteiksanai-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-
2021-2027-gada-planosanas-perioda 

✓VI izstrādātas un 03.02.2025. apstiprinātas Vadlīnijas par Eiropas
Savienības fondu līdzfinansēto projektu riskos balstītām pārbaudēm
2021.- 2027.gada plānošanas periodā https://www.esfondi.lv/normativie-
akti-un-dokumenti/2021-2027-planosanas-periods/vadlinijas-eiropas-
savienibas-fondu-lidzfinanseto-projektu-riskos-balstitam-parbaudem-
2021-2027-gada-planosanas-perioda 

9

Maksājuma pieprasījums

https://www.esfondi.lv/normativie-akti-un-dokumenti/2021-2027-planosanas-periods/vadlinijas-attiecinamo-izmaksu-noteiksanai-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gada-planosanas-perioda
https://www.esfondi.lv/normativie-akti-un-dokumenti/2021-2027-planosanas-periods/vadlinijas-attiecinamo-izmaksu-noteiksanai-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gada-planosanas-perioda
https://www.esfondi.lv/normativie-akti-un-dokumenti/2021-2027-planosanas-periods/vadlinijas-attiecinamo-izmaksu-noteiksanai-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gada-planosanas-perioda
https://www.esfondi.lv/normativie-akti-un-dokumenti/2021-2027-planosanas-periods/vadlinijas-attiecinamo-izmaksu-noteiksanai-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gada-planosanas-perioda
https://www.esfondi.lv/normativie-akti-un-dokumenti/2021-2027-planosanas-periods/vadlinijas-eiropas-savienibas-fondu-lidzfinanseto-projektu-riskos-balstitam-parbaudem-2021-2027-gada-planosanas-perioda
https://www.esfondi.lv/normativie-akti-un-dokumenti/2021-2027-planosanas-periods/vadlinijas-eiropas-savienibas-fondu-lidzfinanseto-projektu-riskos-balstitam-parbaudem-2021-2027-gada-planosanas-perioda
https://www.esfondi.lv/normativie-akti-un-dokumenti/2021-2027-planosanas-periods/vadlinijas-eiropas-savienibas-fondu-lidzfinanseto-projektu-riskos-balstitam-parbaudem-2021-2027-gada-planosanas-perioda
https://www.esfondi.lv/normativie-akti-un-dokumenti/2021-2027-planosanas-periods/vadlinijas-eiropas-savienibas-fondu-lidzfinanseto-projektu-riskos-balstitam-parbaudem-2021-2027-gada-planosanas-perioda


✓ Projekta īstenošanas laikā var saņemt avansu saskaņā ar 25.04.2023. MKN Nr.205
un 07.01.2025. MKN Nr.23 (57.p.)

✓ Avansa maksājums nevar pārsniegt 30% no piešķirtā Eiropas Reģionālās attīstības
fonda finansējuma un valsts budžeta līdzfinansējuma kopsummas,

✓ Avansa maksājuma saņemšanai Finansējuma saņēmējs norāda kontu Valsts kasē
(pašvaldības, komersanti) vai norēķinu kontu LR reģistrētā kredītiestādē (fiziskas
personas, komersanti)

✓ Lai saņemtu avansa maksājumu, pēc Līguma/Vienošanās noslēgšanas iesniedz
sadarbības iestādē avansa maksājuma pieprasījumu, tam pievienojot pamatojošo
dokumentāciju

✓ Avansa maksājuma pieprasījuma pamatotību CFLA izvērtē 10 darba dienu laikā

✓ Pēc avansa saņemšanas 6 mēnešu laikā saimnieciskā gada ietvaros jāiesniedz
CFLA maksājuma pieprasījums/-i, kas ir vismaz piešķirtā avansa maksājuma
apmērā

✓ Iesniedzot avansa maksājuma pieprasījumu Finansējuma saņēmējs sniedz īsu
pamatojumu (brīvā formātā) avansa nepieciešamībai, kā arī pamatojošo
dokumentāciju, piemēram, noslēgto līgumu par būvdarbu veikšanu vai iesniegtos
piedāvājumus (zemsliekšņa iepirkumiem)

10

Avansa maksājums



Izdevumus pamatojošie dokumenti

✓Būvdarbu izmaksas

(Iepirkuma procedūras vai tirgus izpētes dokumenti (pēc CFLA pieprasījuma), autoruzraudzības, projektēšanas, 
būvuzraudzības, būvdarbu, vides piekļūstamības ekspertu līgumi un to grozījumi (ja attiecināms), rēķini, 
ikmēneša būvdarbu izpildes akti (Forma Nr.2), darbu daudzumu izmaiņu akti ar pamatojumu šo izmaiņu
nepieciešamībai veikto darbu pieņemšanas-nodošanas akts, samaksas dokumenti (konta izraksts par projekta
īstenošanas periodu)

            Plašāka informācija par būvniecību ES finansētajos projektos pieejama CFLA mājas lapā 
https://www.cfla.gov.lv/lv/buvnieciba

✓Tehnoloģiju izmaksas (medicīniskās tehnoloģijas, ierīces un iekārtas, mēbeles, saimnieciskās ierīces un
aprīkojums, informācijas tehnoloģiju aprīkojums)

(Iepirkuma procedūras vai tirgus izpētes dokumenti (pēc CFLA pieprasījuma), līgums un tā grozījumi (ja
attiecināms), rēķins un/vai pavadzīme, pieņemšanas-nodošanas akts samaksas dokumenti (konta izraksts par
projekta īstenošanas periodu)

✓ Informācijas un publicitātes pasākumu nodrošināšanas izmaksas 

(Rēķins/pavadzīme, foto attēli, saites uz tīmekļa vietni, kur foto attēli ir pieejami, izdrukas no mājas 
lapas/sociālajiem tīkliem u.tml.)

✓ Projekta vadības nodrošināšanas izmaksas 

 (darba līgums, uzņēmuma līgums, atlīdzību pamatojošie dokumenti, konta izraksts)

            Visos ar Projekta īstenošanu saistītajos dokumentos, norādīt Projekta identifikācijas numuru 
11

https://www.cfla.gov.lv/lv/buvnieciba


ES fondu 2021.–2027. gada plānošanas perioda un Atveseļošanas fonda komunikācijas un dizaina

vadlīnijas:

https://www.esfondi.lv/guidelines_and_regulations_assets/0_esfondu_af_kom_vadlinijas-

1687419225.pdf 

✓Informatīvais plakāts¹ - ne vēlāk kā pirmajā dienā, uzsākot projektu 

✓Informācija tīmekļa vietnē un sociālo mediju vietnēs (ja tādas ir) - publicējot īsu un

samērīgu aprakstu par Projektu, tā mērķiem un rezultātiem;

✓Ikvienā dokumentā, kas attiecināms uz projekta īstenošanu, t.sk., tīmekļa vietnēs izvietojams

ES emblēma ar paziņojumu par finansējumu un NAP logo

¹ https://ec.europa.eu/regional_policy/policy/communication/online-
generator_lv?lang=lv – ieteicams izmantot Eiropas Komisijas maketu izstrādes rīku 12

Publicitātes obligātās prasības

https://www.esfondi.lv/guidelines_and_regulations_assets/0_esfondu_af_kom_vadlinijas-1687419225.pdf
https://www.esfondi.lv/guidelines_and_regulations_assets/0_esfondu_af_kom_vadlinijas-1687419225.pdf
https://ec.europa.eu/regional_policy/policy/communication/online-generator_lv?lang=lv
https://ec.europa.eu/regional_policy/policy/communication/online-generator_lv?lang=lv


13

Līguma/vienošanās grozījumi

Līguma/vienošanās grozījumi un to pamatojums nepieciešamības gadījumā ir iesniedzami KP
VIS

✓CFLA izskata 20 darba dienu laikā no Finansējuma saņēmēja ierosināto grozījumu priekšlikuma
saņemšanas, veic to izvērtēšanu un, ja nepieciešams, veic grozījumu saskaņošanu ar Atbildīgo
iestādi.

✓Ja līguma grozījumi tiek apstiprināti, CFLA nosūta Finansējuma saņēmējam CFLA parakstītus
Līguma/Vienošanās grozījumus, pēc kuru parakstīšanas Finansējuma saņēmējs nosūta CFLA tās
eksemplāru

Finansējuma saņēmējam īstenojot projektu, piemēram, projekta budžeta apakšpozīciju plānotās

summas nesakrīt ar faktiski veiktajiem izdevumiem. Tādos gadījumos, lai mazinātu administratīvo

slogu Finansējuma saņēmējiem, nav nepieciešams iesniegt līguma/vienošanās grozījumus KP VIS.

CFLA tos veiks kā vienpusējo paziņojumu, pēc projekta pabeigšanas.



Paldies par uzmanību!

Papildus jautājumi?!


	Slide 1: Projekta īstenošanas nosacījumi
	Slide 2: Tiesiskais regulējums
	Slide 3: Pēc Līguma/Vienošanās noslēgšanas       iesniedzamā informācija/pārskati (1)
	Slide 4: Pēc Līguma/Vienošanās noslēgšanas       iesniedzamā informācija/pārskati (2)
	Slide 5: Izmaksu attiecināmības periods un  attiecināmība pēc būtības
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11: Izdevumus pamatojošie dokumenti
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14

